Est igitur etiam nobis de corpore Ecclesiæ questio, ac proinde in verbis capitilis sui, non vestris traditionibus illa quærenda est, teste Augustino. Nisi

fortè velis quam ille pastoris vocem in una circumstantia multitudinis vel paucitatis Ecclesiæ quam pro temporum ratione variari posse, & jam variatam esse, ex Apostolorum prædictionibus experientia comprobatis constat, pro firmamento causæ suæ adhibuit, eandem nos in toto ac perpetuo Ecclesiæ fundamento constituendo non adhibere, quod quām sit absurdum ipse tuesto Iudex. Tu tamen hoc nostrum argumentum præ te tulisti & ridiculum esse & responsione indignum. Credo quidem hoc consilio, ut ne si responderes in putidum illud atque angustum diverticulum, tandem recipere te cogereris quò vestri Lovanienses Theologi in suis ad Augustinum annotationibus configurerunt, ubi generale hoc Augustini axioma restrinxerunt ad excludenda tantum quædam humana documenta quæ utrinque ad causæ disceptationem tum à Catholicis, tum à Donatistis producta fuisse, capite secundo ipse Augustinus commemorat. Quæ quidem etsi prudenter ac piè jubareremur removeri, ita tamen id facit, ut simul etiam reliqua omnia quæcunque ab hominum dependent authoritate, procul arceat & in uno scripturarum canone penitus acquiescendum esse statuat. Quod quidem paulò post manifestissimè demonstrat, cùm ab illis documentis, longè diversa Donatistarum proferens argumenta, ita eis respondet: Legite nobis hoc ex divinis oraculis quod profectò legere non potestis. & mox, Restat igitur ut non ex divinis libris, sed ex vobis ista dicatis. Proinde dignissimè, respondebitur, Anathema fitis,

is, Tenent enim Ecclesiæ Apostolico labore fundatæ, cum quanta cura sibi prædictum sit, Si quis vobis Euangelizaverit, præterquam quod accepistis, anathema sit.

Quod cùm adversus particularem Donatistarum objectionem de nova in Collofensibus semente facienda producat, nemo non videt & universale esse hoc axioma, doctrinæ Christianæ confirmationem ex solis prophetarum & Apostolorum libris esse petendam: Ac proinde neque tuum, mi Baj, effugium, neque illud quod modò commemoravimus Theologorū Lovaniensium sophisma quicquam obstare, quominus & nos hac Augustini obtestatione aduersus vos meritò utamur; Remotis ergo omnibus talibus Ecclesiam suā, demonstrent, si possunt, non in sermonib. & rumorib. Aphrorum, non in concilijs Episcoporū suorū, non in litteris quorumvis disputatorū, nō in signis, & prodigijs fallacibus, quoniam etiā contra ista verbo Domini præparati & cauti redditis sumus, sed in præscripto legis, in prophetarū prædictis, in Psalmodiis cantib. in ipsis Pastoris vocibus, in Euangelistarum prædicationibus & laboribus, hoc est in omnibus canonicis sanctorum librorum autoritatibus, &c. Hæc enim ipsa vobis etiam esse totidem verbis dicta scito, & dōhēc remotis vestris traditionum & successionū nānijs, ex ipsis istis que hīc perspicue & clare ab Augustino commemorantur archivis Ecclesiam vestram demonstraveritis, omnino hoc ipso Augustino Iudice & authore, Anathema nobis eritis. Venio nunc ad reliquam tuam disputationem.

Capite quinto, miror te cramben illam tuam , de dupli intentione, jam decies coctam ac recoctam, iterum nobis ingerere , cui tamen ita luculent- ter respodimus , ut neque quicquam proferas novi, neque nostras rationes aliter refellas , nisi quod di- cas à me multa congeri sophisticè, quod quidem est eludere non refellere argumenta.

Tu quidem perpetuo nobis occinis loquentium intentiones posse diversas esse , etiam si voces idem significantes usurpentur . Atqui jam saepius ostendi neque quicquam hoc ad rem facere , & tamen si fa- ceret , causam tuam nihil penitus juuare . Sed bene habet quod tandem veritatis vi convictus, rotundè fateris intentionem illam quam Christo assingis, fa- ciendi ex pane suum corpus, ejus verbis minimè sig- nificari, quod etsi haec tenus musitasti, nunquam ta- men clare & sine ambagibus confessus es. Nunc au- tem quoniam planissimè pagina 15. lin. 22. pag. 16. lin. 24. pag. 17. lin. 14. pag. 19. lin. 22. confiteris ver- bis à Christo prolati nihil tale significari , quid re- stat nisi ut vestrum sit commentum, ac proinde cum Augustino concludamus esse Anathema.

Video te quidem novam latebram finalis inten- tionis huic commento astutè obtendere , sed nihil juuat, omnino enim necesse est, hanc finalem inten- tionē ex ipsi scripturę significatibus verbis probes.

Producis exemplum enunciationis de reguli sa- nitate , sed jam vidimus longè illic diversam esse ra- tionem , & tu perpetuo in eo hallucinaris, quod ex- ternæ vocum enunciationi vim eam tribuis, quæ in Domini voluntate ac virtute tota consistit, ea autem volun-

voluntas cùm exprimatur vocum signis atq; enunciationibus, haud profectò ex illis ipsis aliud intelligere possumus, nisi id ipsum quod exprimunt. Tu itaque etiam si mille tibi intentiones somniando fabricaveris easque unâ eademque enunciatione exprimi contenderis, nullam tamen sanis capitib. persuadebis, aliam, nisi illam ipsam quam verba significant. Cùm itaque disertè fatearis, hanc intentionem mutandi panem in corpus, verbis Christi nequaquam significari, quid est cur nobis illam, ita importunè & protervè obtrudis? Tu enim disertis verbis fateris vtrumque te dicere, videlicet in his verbis, Hoc est „ corpus meum, servari propriam & genuinam omnium vocum significationē, & his verbis significari pag. 11. illud ipsum quod voces propriæ sumptæ notant. Et „ tamē etiam Christum simul intendisse facere, quod „ verbis illis non quidem fieri, sed esse designatur, „ quam quidem intentionem verba ipsa non significant &c. Quod si igitur hæc verba ejusmodi intentionem nō significant, iterum atque iterum tibi affirmo, humanum igitur esse commētum, ac proinde mendacio obnoxium.

Quod n. existimas quia verba significēt esse corpus, ideo rectè concludi intentionem Christi fuisse ut faceret suum corpus; haberet quidem aliquā veritatis speciem, si liqueret haud alia ratione posse veram esse Christi enunciationem, quemadmodum video te existimare, & tamen utique fateri necesse esset, eam enunciandi rationem neque propriam esse neque usitatam, sed propter defectum ejus, quod subintelligendum esset, necessariò per tropum aliquem

quem explicandam , sed jam luce meridiana clariū ostensum est, nulla nos eò necessitate cogi, sed contrà, circumstantias omnes ejusmodi coactam interpretationē penitus evertere . Quare cùm tu hīc ipse confitearis , finalem istam intentionem quam à loquente extra verborū significationem vis cogitari, non ex verborū significatione , sed ex alijs circumstantijs intelligi debere , cur non potius me ad ipsas rei circumstantias, quām ad inanes istas & commentitias cerebri tui imaginationes, revocas ?

Sentis nempe si ad circumstantias verba examinarentur , continuò omnem istam vestram transubstantiationis machinam esse corruituram.

Nemo n. non videt omnes planè circumstantias à nobis facere , nam & agni Paschalis exemplum , & omnium reliquorum sacramentorum natura, ratio , ac perpetua analogia, & ipse institutionis finis, nimirum Christi memoria ejusque mortis annuntiatio, Et variata nonnihil verborum ab Euangelistis recitatio, &c . Pauli ipsius explicatio , Et panis & vini acceptio , fractio , exhibitio , ejusdemque à Paulo iterata post consecrationem repetitio , & Apostolorum , qui in quibusvis alijs minimis nutare solebant, indubitata assensio , & ipsius linguae Hebraicæ seu Syriacæ communis & notissimus usus , & omnium fidei articulorum pulcherrimus consensus , & ipsa veri corporis quod habuit Christus , ratio ac natura , & omnium sensuum ( quos in corporis exploranda natura consuli Christus ipse jussit ) iudicium & infinitorum contra naturæ ordinem miraculorum commentitiorum declinatio, & omnium penè

penè veterum in primitiva Ecclesia unanimis cōsen-  
sio, planissimè ostendunt, ea verba omnino esse ve-  
rissima, sed in signo ac sacramento posita, ac proinde  
sacramentaliter, id est, modo sacramentis omnibus  
usitato, debere explicari. Dicis tu quidem hanc quā  
nobis obtrudis finalem intentionem transsubstanc-  
tiandi, Etsi Christi verbis non significetur fuisse, ta-  
men à loquente Christo cogitatam. Sed quando de  
occulta, & cogitata quidem, sed nullis verbis signi-  
ficata mentis intentione disputatio est, an non cen-  
ses multò æquiùs eam à Christo ipso explicante peti  
debere, quām à vobis eandem ex vestro cerebro di-  
vinantibus? Christus enim, si quæris quæ sit ejus  
in his verbis mens atque intentio, sine ambagibus  
illam exprimit, inquiens, Hoc facite in mei memo-  
riam. Mnemosynon igitur, seu memoriale docet  
à se institui, non rerum substantias permutari.

Nam si quis alias ijsdem illis verbis, vel planè si-  
milibus usus esset, nemo est sanæ mentis homo, qui  
ullam aliam ex illis intentionem, vel sup' picando vel-  
let elicere. Etenim si quis ex hac vita demigras, ima-  
ginem, vel aliud quodpiam symbolum amico re-  
liquisset, dicens hoc esse suum corpus, vel vul-  
tum vel sese ipsum, haud est quisquam usque adeo  
insanus qui ex illis verbis ullam substantiarum me-  
tamorphosin fabricaretur: & tamen si quis for-  
tasse usque adeo amens foret, qui verba illa eò re-  
ferri debere contenderet, idem si audiret insti-  
tuentem illud symbolum, apertè declarare, mentem  
suam esse, ut id fiat in sui memoriam, Quis nō videt  
jam nullum amplius obscuritatis scrupulum in ejus

ora-

oratione restare posse?

Nulla igitur vel verborum significatio , vel circumstantiarum ratio cogit nos à plena, facili, atq; indubitata sententia ad abstrusam hanc, & sola mente cogitatam, & commentitiam ac portentosam intentionem divertere .

Iterum deinde inculcas pronomine, hoc, minime demonstrari panem , quem Christus manu tenebat: sed ipfissimum suum corpus , & ex eo cōcludis certum igitur esse & evidens , quod dixeras manente eādem vocum omnium significatione enunciationē aliquām alia & alia intentione dici , & fœdissimam istam tuam principij petitionem ( quod enim tibi pernēgamus, id ex alio capite, quod multo etiā magis negamus, tanquam ex cōfesso probas ) etiam ex dialectica vis videri petitam , quia scilicet propria demonstrativorum pronominum significatio sit ipsa demonstratio , cūm ne verbo quidem possis ostendere, à Christo ejus corpus fuisse demonstratum: sed panem fuisse acceptum, fractum, exhibitum , & denique demonstratum, omnes uno ore testentur Euangelistæ , & Paulus etiam multo post verborum recitationem, affirmatè testetur esse panem.

Quiritaris perpetuò me duplēcē tuam intentionē velle cōfundere. Tibi certè, mi Bai, in tuis verbis duplēcē esse intentionem etiam , non jurato crediderim, nec enim possum mihi persuadere ita te præjudicata Romani pontificis sententia constrictū teneri, ut non scias acsentias, unam Christi intētionem in hac verborū recitatione fuisse , ut suæ mortis memoriam vel symbolum , in pane nobis relinqueret,

queret, & per panis fractionem nos in sui corporis (quod est in cœlo) communionem (uti docet Paulus) colligeret, sed hanc tuam mentis intentionem cogitare tu quidem potes, sed quia sine periculo verbis nō potes significare, tūtius fortasse existimas, sub dupli intentione delitescentem sententiam tuam occultare, quod Abrahamum fecisse jam plus decies inculcasti: Sed in Christo, qui est planissima & simplicissima Dei veritas, tale quidpiam vel levi cogitatione imaginari, nobis est religio. Quare cū tu in hujus disputationis calce, aperte doceas Christum dicentem, Hoc est corpus meum: nec dixisse, nec verbis explicasse intentionem faciendi, quod tu eum facere voluissē comminisceris, nihil est quod nos incredulitatis coarguas.

Quod enim addis, eum cōsiderata ejus omnipotētia & veritate illam intentionem discipulis credendam reliquisse, nihil agis, nec n. vel veritas fangi potest in eo, quod nec ipse dixit, nec ullo verbo significavit, vel omnipotentia Dei obtendi commentijs hominum imaginationibus.

Capite vi. iterum me vis esse perridiculum, sed tu potius ei qui meam responsionē lecturus es, & cum his tuis strophis bona fide collaturus, non modo ridiculus, sed vanus etiam ac mendax deprehenderis: Nec enim quisquam censembit nō esse ridiculū, quod tu nobis Abrahāmi exemplū toties hīc inculcas, qui periculi metu non ausus fuit fateri quod res erat, nisi fortè nos ita stolidos existimas, ut credamus, quod tu ipse tamen eadem pagina pernegas, Christum vel metu, vel alia quapiam cupiditate, non ausum fuisse

in his verbis quę inter nos controvertūtur, mentem suam atque intentionem explicare.

In calce hujus capitatis jam non dissimulanter, sed manifeste ac palā prodis, insano te cavillandi calumniandiisque studio teneri. objeceram enim te truncatam meam protulisse sententiam, id meis ipsis verbis syllabatim recitatis probaram. Tu eo ipso quo hanc culpam declinas, majorem etiam contrahis, fateris enim te admonitum reperisse postea me repetendo supradicta mea verba, aliquid eis adjecisse, quod aliquid haberet disjunctionis, sed te tantū mea verba citavisse, & quām absurdū sensum contineant ostendisse. Fateris igitur te meam sententiam reprehendisse antequam eam integrum intellexisses: & tamen nihilominus iterum absurditatem illius mihi improperas, cùm omnes videant eam sententiam uti à te producta erat, fuisse truncatam & mutilam, nullo n. interjecto intervallo conseqüebatur ipsa sententiæ ratio, qua apertè indicabatur id quod tu me aīs absurdè prætermis̄ſe, & tamē si omis̄ſsem, poteram sine culpa, id fecisse, quando manifestum est ad nostrā disputationem eam particulam nihil pertinere, cùm nemo nisi insanissimus unquam existimarit, Christum illis verbis suam intentionem vel capitalē, vel finalem voluisse celare, quod tu tamen bonus theologus hīc videris velle innuere. Capite septimo, ut argutijstuis (quibus argumenti mei verissimam ac necessariam connexionem obscuras) locum aliquem pares, mea verba iterum calumniose mutilata, & in alienam & nunquam à me cogitatam sententiam detorta producis. Ut enim incauto lectori

per-

persuadeas, me Dei vel veritatem vel omnipotētiam  
 in dubium vocare, ita me singis esse ratiocinatum: Si „  
 Deus facit id omne quod dicit, quotiescunque sp̄i- „  
 ritus ejus res planè disparatas alterā de altera enun- „  
 tiaverit, per verbum est, (quum Deus omnia possit) „  
 fateamini necesse est, eundem Christum in veram vi- „  
 tis substantiā, in agnum, in leonem &c. fuisse trans- „  
 mutatum. Ego verò mihi exhorresco ad tam impiū  
 connexum; scio etenim & certa *πληροφορία* indubi- „  
 tate credo, Deum omnia facere quæ dicat, quæ- „  
 ve facere velit. Planè igitur non agnosco mea ver- „  
 ba quæ pro meis hīc producis. Nec enim ego illo  
 antecedenti quod mihi tribuis, usus sum, (Si Deus  
 facit, quod dicit) Sed hoc planè diverso, nimi- „  
 rum (Hec verò si vobis connexio constabit:) Nam  
 quæ fuit illa connexio? An quod concluderetis  
 Deum omnia facere quæ diceret, aut quæ vel- „  
 let? Nihil minus. Eodem enim illo capite aper- „  
 tiissime professus sum: *Quòd si ad illa à Christo*  
 pronuntiata verba (Hoc est corpus meum) Euange- „  
 listæ subjunxissent, continuò inania seu vacua panis  
 accidentia, abjecta substantia & forma *ετιάδη*, commi- „  
 grasse in Christi corpus: nemo esset nostrū qui du- „  
 bitaret, virtute divina potuisse effici, quod factum  
 esse ipse Dei spiritus asseveraret. Nihil igitur tale ne  
 per somnium quidem mihi venit in mentem, quale  
 tu mihi hīc assingis. Sed his ipsis ego verbis usus  
 sum (Sed aīs, etiam si verba propriè id non significet  
 fieri, tamen quum vi omnipotentis Dei fieri possit,  
 & Christus dicat corpus suum esse quod erat panis,  
 ideo effici necessariò, factum & transsubstatiatum)

cap. 3.  
pa. 17.

„ esse panem in corpus . Hæc verò si vobis connexio  
 „ conſtabit, An non videtis eodem jure necessariò dā-  
 „ dū esse, ut , quotiescunq; Dei spiritus res planè dis-  
 „ paratas alterā de altera enūtiaverit) & quæ sequūtur.

Vidēsne bone vir , te pro meis verbis malitiosè  
 tua substituisse ſomnia, quæ ignaro populo pro ora-  
 culis venditares? Ego enim pernegavi, Dei spiritum  
 hoc dixisse quod vos esse factum fingitis ; Et quia  
 planè non dixit, ac ne quidem ejus verbis ejusmodi  
 quidpiam significari , etiam te confitente palam eſt,  
 propterea reprehendi importunam tuam illam cō-  
 nexionem, qua id extra Dei verbum effici voluisti.  
Quod quidem certè meū argumētū eſt proculdubio  
 longè veriſſimum & planè necessarium , neq; potest  
 ſtrophis illis tuis, quas hīc anxiè cōgeris, vel dīlui vel  
 obſcurari . Ne tamen ſine ratione videaris iſtanire,  
 confugis ad azylum diſtinctiunculę, & aīs verū qui-  
 dem eſſe antecedens argumenti mei, in ijs quæ non  
 priūs fuerunt id quod ipſe Dominus jam dicit eſſe:  
 Sed non in illis quæ jam priūs id fuerunt quod ipſe  
 eſſe affeuerat. Atque hec multis verbis, quaſi ex pul-  
 pito tuo nos edoces, quare Christus dicatur vitis,  
 Agnus, Leo & alia ejusmodi. Sed veni ad rem, & de-  
 ſine vagari extra oleas, ac ſine ambagibus reponde,  
 An in omnibus enuntiationibus quibus res dispa-  
 ratæ dicuntur altera de altera per verbum eſt, ſem-  
 per intelligi debeat altera in alteram eſſe transſub-  
 ſtantia? Hoc enim versatur in quæſitione. Deum  
 enim facere quæ dicat, nemo homo, ac ne Diabolus  
 quidem vix unquam dubitavit. Quòd ſi jam hīc ge-  
 neratim affirmas eam debere admitti in omnibus ijs  
 rebus

rebus quæ non ante fuerunt id quod esse enuntiantur, Edissere nobis bone Magister quomodo Deus jubeat circumcidere carnem preputij, & de illa circumcisione dicat, Hoc esse suum fœdus? planè quemadmodum hic nos jubet panem edere & calicem bibere, Et de illa ipsa mādicatione ac potatione pronunciat, hoc esse novum fœdus seu novum Testamentum in suo sanguine & corpore. Num vis igitur carnalem illam actionem circumcidendi preputij revera mutari in fœdus Domini? Expedi etiam, quo modo articulata illa atque ex Christi & Apostolorū ac Prophetarum ore syllabatim expressa vox, quam constat sua substantia nihil esse aliud nisi aeris percussi collisionem, dicatur tamē & revera sit verbum Domini exercituum. An fortè quia vox hominis mortalis transsubstantiatur in æternū illū Deum? Aut potius quia quod illa voce & syllabarū distinctione ut signo designatur, representatur ac significatur, & fideliū deniq; animis per Spiritū Dei exhibetur, verè sit verbū Dei, quemadmodū quod pane isto, tanquam sacrę rei signo, designatur, representatur ac significatur, & denique fideliū animis verè exhibetur, ipfissimum est corpus Domini nostri Iesu Christi? Atqui jam antè quā illa vox extra oris claustra pronuntiaretur, non modò non erat Dei verbum, sed ne erat quidem in rerum natura. Viden igitur quam futile sit hoc tuum effugium? Quod si nondum intelligis, tu ipse tua verba agnosce, & tuo te gladio confossum si potes, diffitere. Scribis enim sequenti capite in ea oratione (Petrā erat Christus) petram accipi in propria sua significatione, ut nimirum signifiet

„ficit lapidē virga Mōsis in Oreb monte percussum : quero igitur jam ex te, mi Bai, an quia Spiritus sanctus dixit , Petram illam fuisse Christum, ideo censes fuisse transsubstatiatam in Dei filium? Nō dices, sat scio, Tu enim ipse scribis, Nullam hīc transsubstatiōnem facere Spiritum sanctum , sed tantū significare id quod antē cœpit esse quām hēc diceret. Idemque planē statuis de agno Paschali : Atqui necesse est fatearis hēc non ita fuisse, antē quām sacramentaliter instituerentur ad id significandum quod jam dicuntur esse. Sacramentalis igitur institutio efficit, ut sint id quod verē dicuntur esse. Ac proinde necesse est , eo ipso momento quo sacramentaliter institui cœperunt, jam tum verē fuisse id quod Spiritus sanctus eas esse pronuntiat. Agnus enim qui ad Paschalīs celebrationem ex Domini mādato immolatur, non jam antē sua natura fuit signum aut sacramentum, quamdiu in reliquo ovium & agnorum grege versabatur, sed res tantū, utpote animal: ex quo autem cœpit destinari atque immolari ad eum finem ut esset signum liberationis illius ex ægypto, quæ Christi liberationem prænotavit , planē eodem illo momēto verē cœpit esse phase vel Christus ipse. Petram quidem, de qua loquitur Paulus, verum est jam pridem & multis anteā sēculis significasse Christū , quām Paulus ea verba pronūtiaret, ( Petra erat Christus ) sed ne tu quidem negabis, nō de sua Paulum ētate loqui, sed de superiorū Patrum ævo, quorum tempore ait jam tum fuisse petram illam , Christum. Quòd si igitur Moses, eam virga percutiens, populum monuisset, ut profluentem illum ex petra lati-

laticem, pro sacramento spiritualis potus in Christo  
 olim exhibendi usurparent, quid vetat quo minus  
 verè potuisset dicere, hæc Petra quam ego percutio  
 est Christus, vel est cōmunio Christi? planè quem  
 admodum Spir. Sanctus de pane quem frangimus  
 verè ait esse corpus vel communionē corporis Chri-  
 sti? Quid hic hæfitas? An non meministi te scribere,  
 has duas voces, Petram & agnum Paschalem Christo  
 tribui, ratione rei significatę, quæ prius Sacramenta-  
 liter instituta fuit ad id significandum? At quo tan-  
 dem momēto tu nobis definies istud tuum (priūs?)  
 Ecquod tibi temporis intervallum postulabis inter  
 Sacramentalem institutionem, quam ais debere an-  
 tecedere, & ipsam enūtiationem, ut vera esse possit,  
 & per Sacramentalem significationem explicari?  
 Brevisne horæ, an longi fortasse sæculi? Atqui con-  
 stat enuntiationes omnis sacramētales jam tūm esse  
 veras, quando Sacramentum instituitur, & quando  
 accedente verbo ipsum elementum ad rem sacram  
 significandum sumitur atque usurpatur? Accedat  
 verbum ad Elementum, inquit Augustinus, & fiet  
 Sacramentū. Quid est igitur, quod tu causaris? Quia,,  
 Panis nulla omnino præcessit sacramentalis institu-,,  
 tio, qua Christum aut ejus corpus significaret, sed,,  
 anteā tantū res fuit, non signum, ideo fallām esse,,  
 & dolosam hanc explicationem, quam à me ais esse,,  
 confictam, videlicet, ut (Panis est Christi corpus),,,  
 tantundem valeat, atq; id quod per hunc panem si-,,  
 gnificatur atq; exhibetur est Christi corpus. An po-,,  
 tes negare, Sacramentum hīc institui, & ad panis ele-  
 mētum accedere verbum, ut fiat sacramentū? Quid

est quod te h̄ic unius momenti usura magis conturbat, & à vero videndo avertit, quām in reliquis omnibus Sacramentis? Sanè aqua Iordanis in alueo suo profluens nullo antē tempore fuit signum, sed resonantū: neque enim pr̄cessit ulla sacramentalis institutio, & tamen quo momento Ioannes Baptista eam sumit ad fideles baptizandos, & verbo addito, docet ad memoriam ablutionis agni Dei eam adhiberi, quis nō videt, jam tū nullo intercedente temporis intervallo verissimam esse h̄ac enunciationem?

H̄ec aqua est lavacrum regenerationis, veleſt, ablutionis sanguinis Christi. vidēſne igitur frivolum esse & inane prorsus hoc tuum commentum, quod tu tibi

*cap. 12.* pro effugij arce statuis, de intermedio temporis intervallo inter Sacramenti institutionem & sacramē-

*pag. 41.* talem enunciationem? Quare quod ita confidenter

improperas me verborū involucris & sermonis am-  
„ biguitate vos ludificare voluisse, cū scripsi (Ex quo  
„ Christus voluit hunc panem in eum à nobis usum  
„ accipi, ut esset vice sui corporis, jam verè fuisse ejus  
„ corpus non quidem ulla substantiarum commigra-  
„ tione, sed usu & destinatione.) propterea quòd, ut tu  
cavillaris, incertū fit quod h̄ic ego tempus designem  
& utram voluntatem, temporalēmne an æternam si-  
gnificem, non procul certè abest à sycophantica ma-  
litia. Ista enim mea, quæ tu alligas, verba nullo pe-  
„ nitus intervallo pr̄cedunt h̄ec (Nos contrà pla-  
„ nissimè confitemur, quo momento h̄ec Christus  
„ cœpit pronuntiare, & verò etiam quo panem hunc  
„ ad repræsentandam mortis suæ memoriam destina-  
„ vit, eo ipso verba omnia fuisse verissima atque cer-  
tissima.

tissima. Ex quo enim voluit hūc panem &c.) Ama-<sup>33</sup>  
 bo te mi Bai an potest hīc cuiquam esse obscurum  
 quod ego tempus designem? cūm perspicuē osten-  
 dam ab ipso sacramentalis institutionis momento,  
 jam tum hæc verba fuisse verissima? Quod cūm tu  
 ipse in Agno Paschali disertis verbis statuas, tūc verè  
 dici posse Christum, quando ad immolandū jussu  
 Domini deputatus est; mirū est tam effrenato trans-  
 substantiationis amore te teneri, ut idem in pane sā-  
 cramentalī, quem in agni Paschalis locum suffectum  
 esse non ignoras, nequeas agnoscere, tunc nimirum  
 verè dici corpus Christi, quando ad eū memoriam  
 jussu Domini accipitur & māducatur, prāsertim cū  
 audias Euangelistas uno ore pronuntiantes; postquā  
 Christus accepisset panem Deoqué gratias egisset,  
 cōtinuò in eum finem Apostolis dedit, ut eum ac-  
 ciperent & ederent, propterea quōd esset ejus cor-  
 pus, causalis enim hæc particula in calicis porrectio-  
 ne apud Matthæum disertè exprimitur, & vos eam in  
 vestro Missarum canone utrobique usurpati. Quo  
 igitur momento jubet eos accipere, eodem illo jam  
 declarat usum ac finem in quem illud Sacramentum  
 destinari, ut sit eius vice vel pro symbolo sui corporis,  
 ac proinde jubet id eos facere in sui memoriam.

Demiror itaque qua fronte, aut potius qua con-  
 scientia, tibi delitias facias in putida ista de temporis  
 momento cavillatione, quo nimirum cœperit panis  
 esse sacramentū, cūm tota hæc de temporum & mo-  
 mentis argutia, nō ad nos pertineat, qui agnoscimus  
 verborum Christi veritatem in institutione sacra-  
 mentali, sed ad vos qui à syllabarum apicibus atque

à temporis discrimine quo jā ultima syllaba (um) enūtiata est, ejus verborum vim omnem ac veritatem suspenditis: Nec enim erubuisti scribere, falsam fore orationem filij Dei, si statuatur eo ipso momento quo cœpit eam enūtiare, panis fuisse ejus corpus, cū tamen videoas hanc ab eo consignari causam cur velit eos panem hūc accipere, propterea nimirū, quòd jā sit ejus corpus, destinatione nempe atque usu (quod sæpè diximus) non substantiarum permutatione.

Quòd verò tibi hīc idētidem, quasi edito sibyllę filio, plausūm excitas, in eo quod vis, neque Petram, neque agnum, neque lignum vitę, nec deniq; tuum illum truncum Franciscum significare illa metaphoricè, ad quę repräsentāda adhibetur, nihil nisi meras nugas agis. Nos n. in Christi schola didicimus, non de voculis anxiè digladiari, sed rei veritatem ex Domini verbo investigare. Itaq; sive explices ejusmodi sacramentales loquendi rationes, per significat metaphoricè, sive per repräsentat, sive per sacramentaliter institutum est ad id significandum, nos hæc oīa susque deque habemus. Et si eandem nobis æquitatem hic tu præbere voles, quando non potes utiq; negare quin hīc institutio sit Sacramētalis, ne unum quidem posthac verbū tecū commutabimus, neq; erit nobis anxiè laborandum, quando aut quo temporis momento hæc repräsentatio, aut Sacramentalis institutio exstiterit, neq; quotplex sit voculæ est, significatio. Nos enim facile patiemur te omneis istas quæstiunculas pro Magistrali tua sapientia, ex pulpito decidere, modò ut de sententia & re ipsa inter nos constet.

Vt igitur unde profecta est, eò redeat nostra oratio, fatemur quidem, quidvis credendum esse quod se Deus dicit facere, quando de ipsius voluntate vel ex planaverborum significatione, vel ex re ipsa, atq; effectis rem consequentibus, vel deniq; ex sensuum judicio nobis constat. Est enim non de potētia, sed de volūtate, nō de enūtiationis veritate, sed de significationis proprietate omnis hæc nobis cōtroversia.

Et tamen in illis ipsis propositionibus in quibus naturarum vel substantiarum existit transmutatio, si Dei Spiritus ad eam ipsam faciendam uteretur enūciatione indicativa, & jam pronuntiaret esse, quod necdum factum esse constaret, esset quidem ejus oratio omnino verissima, atq; omni fidei certitudine amplectenda; at modus certè loquendi non posset nisi impropus & tropicus censeri. Modum enim indicantem pro imperante, vel tempus præsens pro futuro, vel esse deniq; pro forepositum esse, nemo, nisi perficacissimus possit pernegare.

Vt, si verbi gratia, pro eo quod Dominus dixit (Fiat Lux) dixisset (est lux) vel si fortè Christus de aqua illa in Cana Galilea dixisset (hoc est vinum) significans se velle ut fieret vinum, vel futurum esse vinum, vel pro eo quod dixit, (Lazare, veni foras) dixisset ( Lazarus venit, vel est extra sepulchrum) vel denique pro eo quod filiæ demortuæ dixit, (Puella tibi dico, surge) visum ei fuisset uti his verbis, Hæc puella surgit.) Quis non videt in ejusmodi oratione futuram fuisse vel modi vel temporis enallage, quam quidem indubie tropum esse, & à genuina verborū proprietate recedere, ne pueri quidem Grammaticis

cis rudimentis imbuti possunt ignorare. Ac proinde nemo intelligeret ex ejusmodi enunciationibus, vel aquam fuisse mutatam in vinum, vel Lazarum prodijie ex sepulchro, vel filiam revixisse, nisi id vel sensuum judicio comprobaretur, vel certè eodem illo verbo Dei disertè postea explicaretur. quod quidem in omnibus etiam ijs quæ propriissimè enuntiata sunt ab Euangelistis factū videmus. Nam si post illa verba proleta de aqua, Hoc est vinū, omnes aquam vidissent eadem forma, figura, colore, sapore atque ijsdem omnibus accidentibus, quib. paulò antea existiterat, & ipse Architriclinus, cæteriq; convivæ nihil nisi aquam gustassent, neque Apostoli aut Euangelistæ manifestè tradidissent aquam verè fuisse commutatam in vinum, nemo esset qui non meritò suspicaretur, ejusmodi impropria enūciatione, Christum sub involucro rei corporalis, spirituale quidpiā voluisse innuere, quemadmodum videmus Mariam Lazarisororem, cùm Christus diceret, Lazarum fratrem ejus resurrecturū, suspicatam fuisse de ultima resurrectione eum loqui. Est enim illud in omnibus Domini miraculis, alijsq; rebus elementaribus, quæ extra ordinem naturæ fiunt usitatum atque perpetuum; ut semper sint vera, certa, indubitata, & planè ejusmodi, quæ tum ipsis rerum effectis & confectionibus, tum communī etiam omnium sensuum judicio possint comprobari. Nam quod in re corporea factum miraculum, nullus unquam mortaliū neque oculis vidit, neque alio ullo sensu teste atque adprobatore cognovit, id sanè ut factum esse creditur, omnino alijs luculentis, claris, dilucidis, significanti-

cautibus, & indubitatis testimentijs opus habet. Certè ut Christus ex filio Dei homo factus esse, & mortuus crederetur, et si rei eventus per se satis cōprobavit, videmus tamē quām multa & magna, immo quām infinita, quām luculenta, quām gravia, quām significantia denique, tum prophetarum, tum Apostolorum, tum Euangelistarum, tum ipsorum etiam Angelorū atq; adeò Patris ipsius cælestis testimonia nobis existare Dominus voluit. At qui nulla re vel minus fore, vel levius hoc miraculum, omnes vidēt, Sibrutum atque inanime panis frustum, abjecta sua priori substantia, in ipsum filij Dei sacro sanctū corpus, & Spiritus sancti sacrariū, atque adeò in ipsum illum filium Dei æternum rerum omnium conditorem, corporaliter transeat. Quare si tam stupendum hoc mysterium in fidei articulum referri voluissest Spir. Sanctus, haud sanè nobis id fuisset propositurus verbis quæ id ipsum minimè significant, sed alijs planè claris, dilucidis, ac significantibus, & quæ tum Prophetarum prædictionibus, tum Apostolorum, atque Euangelistarum dilucidis testimentijs, ac certa approbatione, tum denique omnibus rerum effectis & consecutionib. ac sensuum etiam judicio essent confirmata: neq; Paulus, post tam stupendam elementi panis conversionem in ipsum Dei filij corpus, toties una, eademque pagina, simplici panis nomine, sine ulla alia explicatione, elementū istud nūcupasset: neq; ipsi certè Apostoli, quia alioqui ad res levissimas aliquando hæsitabant, & vel unius parabolæ, aut dictiōnis non admodum obscuræ explicationem tam diligenter sciscitabantur, tantam rem,

tam

tam obscurè ac minimè significantibus verbis propositam, tam securo atque oscitante silentio prētermisissent. Thomam certè, quid Thomam dico? imò reliquos omnes undecim, qui Christum è mortuis excitandum toties audierant, qui jam excitatum ac viventem, loquentemque & oculis & auribus hauriebant, neque tamen fidem adhibere poterant, nisi etiam manibus clavorum vulnera explorarent, quis credat ad hoc tantum & tam stupendum miraculum, quod quidem cætera omnia miracula longè exsuperet, & cum omnium planè sensuum judicio pugnet, tam supinam fidem potuisse adhibere, ut ne sciscitationi quidem, aut levissimè dubitationi locū aliquem relinquerent? Sed intelligebant illi usitissimam in omnibus symbolis loquendi rationem, videbant in Agni Paschalis locum, quem jam unà cum Christo ex legis præscripto sumserant, institui novum sacramentum, quod eis esset mortis Christi jam jam subsecuturæ mnemosynon. Audiebunt etiam verba clara, aperta, atque dilucida, hoc facite in mei memoriam. Itaque nihil erat, cur miraculosam ullam rerum conversionem somniarent, aut clariorem verborum explicationem postularent.

Quod certè cùm sit non modò verissimum, sed ita etiam planum atque expeditum, ut omniscrupulo ac dubitatione vacet: restat, ut ego te, mi Bai, tuis ipsius compellem verbis, moneamque te jam satiscum impijs circuivisse (in circuitu enim impij ambulant) regredere itaque tandem in rectam simplicis veritatis viam, & veræ fidei lumen, posito præjudicij velo intuere.

Venio

Venio ad decimum caput , quod quidem ego  
meritò possem tacitus præterire , propterea quod  
quarto mœx responzionis capite ita luculenter ad  
hæc omnia respondi, ut nihil hic addi posse videatur.  
Nam & quid esset Dei verbum clare explicavi , &  
nos quidem id religiosè venerari ostendi , & deniq;  
ab ipso illo Dei verbo inanes vocum sonos , & cha-  
racterum typos , quo ad quidem per se consideran-  
tur se junxi, atque hæc omnia exemplis & rationibus  
ita apertè declaravi, ut te mirer Bai, admirabili quo-  
dam calumniandi studio, ita omnia in contrariam  
rapere sententiam, fretum fortasse hac fiducia, quod  
inter vestros nemo mea legens te mendacij possit  
coarguere . Ais, te fuisse à me reprehensum, quod „  
nolles fateri, non fuisse veram vocis Christi opera- „  
tionem, qua Lazarum excitavit , sed magicam , sed „  
cabalisticam , sed diabolicam. „

Distinxii ego quidem verborū voces ac sonos ab  
eorundem significatione , quod certè nemo nisi  
magicis præstigijs imbutus, mihi non dabit esse di-  
stinguendum; quod enim verbo Christus significat,  
est ejus voluntas mente concepta.

Nam verba inter homines obtinuerunt principa-  
tum significandi, ut ait Augustinus, quæcunq; ani-  
mo concipiuntur , si ea prodere quisque velit. Et  
quia verberato aëre, ut idem Augustinus prosequi-  
tur , statim transeunt , nec diutiùs manent quām so-  
nant , instituta sunt per litteras signa verborum.

Quare, si vocem Christi qua iussit Lazarū ex sèpul-  
chro foras venire , cum voluntatis ejus significatio-  
ne conjungis , Quemadmodum sine dubio con-  
juncta,

juncta fuit, cùm eam Christus enunciaret, omnino  
 aio veram ac divinam fuisse vocis illam operationē ;  
 Sin autem illam externam vocem per se consideras,  
 & à read quam significandam adhibebatur, id est, ab  
 ipsa Christi voluntate sc̄jungis, non jam Christi o-  
 perationem , sed tuum hoc commentum aio esse  
 magicum, Cabalisticum, & Diabolicum, propterea  
 quod ipsam filij Dei virtutem sono aëris attribuis:  
 Atque hoc est illud , quod disertè scripsi , cùm dixi ,  
 non anxiè nos laborare quomodo enuncietur Dei  
 verbum, modò ut de volūtate cōstet ejus qui omnia  
 suo versat nutu atque imperio . Sed interea longis-  
 simo certè intervallo ab hoc Dei verbo inanes vo-  
 cum sonos , aut characterum typos, quoad quidem  
 per se considerantur, semovemus . Quod certè si te  
 tuus animi morbus non præpedisset animadvertere,  
 haud tu tam fœdam calumniæ labem contraxisses.  
 Quomodo enim potuisses illa mea verba intelligere  
 (quoad quidem per se considerātur) nisi pro eo quod  
 est, quoad ab ipsa loquentis voluntate sc̄junguntur.  
 Omnipotens autem qui voci externæ per se conside-  
 ratæ vim aliquam tribuit ; is vel stultitiam suam , vel  
 magicam improbitatem manifestam facit : Nam si  
 vocis sonum ipsum à Christo prolatum vis eam ha-  
 buisse vim, ut naturam panis in carnem converteret,  
 cùm illa vox Syriacè fuerit prolata, non Latinè, ne-  
 cessere erit fateri, in vestris latinis Missis nullam posse  
 vim transubstantiationis constitui . Sin autem exi-  
 stimas rem ipsam, nō vocis sonos, ac syllabarū apices  
 esse attendendas , quid est quod tu, me planè idem  
 dicentem, tam sycophanticè suggillare nō erubescis?

Sed

Sed video quid te sollicitet, Meministi vos in vestris missarum solennibus huic verborum enunciationi, etiam si absit intentio (modò ut generalis Ecclesiæ intentio illius absentiam suppleat) tribuere efficaciā ac vim transubstantiationis. Et quidem usq; adeò, ut plerique vestri Scholastici decernant, etiam in pistoris taberna vel in cella quapiam vinaria aut foro, si voces illæ syllabatim pronuncientur, panis illam omnem molem ac vini vim continuò in carnem & sanguinem esse transitura. Quæ certè omnia non aliter quam inania temulentorum somnia evanescerēt, si constaret non in vocum prolatione, sed in rerum significatione omnem verborum vim debere constitui, & simul solennes illi precularum vestiarū ad calculos demurmuratarum ritus, quibus Dominica oratio & Salutatio Angelica nec intellecta, nec cogitata, ad peccatorum consequendam remissionē nullies iteratur, penitus omnes conciderent; Et denique omnia propemodum vestra sacrorum orgia, quæ non nisi inani aut potius pecuino vocum sacramentum mugitu constant, impiæ superstitionis nomen ac censum subirent. Quæ tu cùm tanquam aras & focos putas esse propugnanda, non mirum est, si in vocum istarum sonis & pronunciatione externa, etiam si à pronunciantis mente longissimo distinctæ sint intervallo, vim atque efficientiam colloces. Et tamen ne planè videaris impius, aīs, te æternam Dei voluntatem, quæ rerum omnium prima & radicalis causa est, à verbis Christi vocalibus, quibus tanquā instrumentis usus est ad illuminandum cæcum, ad suscitandum Lazarum, aliasq; sanitates perficiendas,

,, distinguere potuisse. Sed primum si me existimas . cùm de sempiterna Dei voluntate facerem sermo- nem, ad illam respexit voluntatem , quæ rerū om- nium prima ac radicalis causa est, quam solemus vo- care Providentiam, vel Prædestinationem, falleris : ego n. quando de constanti ac perpetua Dei volun- tate feci mentionem , haude quidem illam generale spectavi, prout est prima omnium rerum causa, sed unamquamq; particularem, quam ipse nobis Chri- sti atque Apostolorum voce explicari voluit, veram nimirum, intentionem, finem, ac significationē eo- rum verborum, quæ Christus ipse, ad animi sui con- ceptionem ac volūtatem nobis indicandā, adhibuit

Eam ego te dixi vel nolle, vel nescire distinguere à vocali verborum sono.

Quod verò ais, Christum verbis vocalibus usum fuisse, tanquam instrumentis, ad operanda miracula, impropriè loqueris. Nam etsi figurato quodā modo verba possint dici instrumenta, quando unā cum re- rum significatione conjuncta considerantur, tamen si propriè loqui volumus, & causas à causis rectè dif- cernere , perspicuum est verba, respectu rerum quæ efficiuntur , non in instrumentorum , aut causarum instrumentalium , sed in signorum censu esse repo- nenda. Quod certè ab Augustino & prudēter anim- adversum & præclarè annotatum est in libellis de doctrina Christiana. Instrumenta n. etsi nullam ha- bent illa per se vim, atq; efficientiam , nisi quatenus ab ipso illo, qui eis utitur, adhibentur, unde illud est à Domino exercituum apud Esaiam, Nunquid glo- riabitur securis, &c.

Tamen

Tamen vel à natura, vel ab arte acceperunt quan-  
 clam aptitudinem naturalem, ad eas res perficiēdas,  
 ad quas adhiberi solēt. Ita arbores aptæ natæ sunt ad  
 fulcienda ea, quæ collabuntur, secures & bipennes  
 aptæ factæ ad secundum, verba verò neque nata, ne-  
 que ficta sunt ad quicquam efficiēdum, sunt n. signa  
 non naturalia, sed data, ut rectè consideravit idem  
 Augustinus, quæ sibi quæque viventia invicē dant,  
 ad demonstrandos quantum possunt motus animi  
 sui, vel sensa aut intellecta quælibet, & à mero homi-  
 num arbitrio atque instituto dependent. Itaq; nul-  
 lam illa quidem habent efficientiam, nisi quatenus  
 hominum consensus voluit, ut hoc vel illud signifi-  
 carent, & in alterius animum traijcerent, id quod in  
 animo gerit is quis signum dat, ut verbis utar Au-  
 gustini. Quod se ita habere ex eo facilè evincitur,  
 quòd ipse verborum ac vocum usus ex infirmitate  
 proficiuntur humana: Angeli n. qui mentis conce-  
 ptiones sine verborum signis possunt inter se com-  
 municare, neque lingua, neque palato, neque ullis  
 deniq; vocalibus verbis opus habent. At nobis quia  
 id minimè datum est; constamus n. corporeæ & ter-  
 restri materia, necesse fuit signa comminisci, quibus  
 mentis nostræ concepta alteri alteris manifesta face-  
 remus. Quòd si igitur significandi ratione verba aut  
 voces instrumenta quis appellaverit, haud ille quidē  
 à vero aberraverit. Hactenus enim sunt instrumenta  
 quo adaptæ sunt ad significandum quod animo cō-  
 cepimus, quod quidem habent ab hominum volun-  
 tate & consensu, quib. id beneficium à Deo datum  
 est, ut ejusmodi medijs, quasi quibusdam instrumē-

tis animi sensa possent aperire , sed si habeatur ratio rerum ipsarum quas significant , planè non possunt verba haberi in numero instrumentorum,nec enim ullam habent vim, aut efficientiam ad illud agendū aut producendum,quod velagi, vel produci significant , nisi quatenus, ut antè indicavi, considerantur conjunctim , cum ipsa rerū quas exprimunt,significatione; Ita cùm verbo aliquid stipulamur,emimus, donamus , aut quavis denique alia ratione contra himus , omnis illa contractus efficientia in animo ac voluntate contrahentiū versatur . sed quia non possumus nisi verbis aut alijs ejusmodi signis illam voluntatem exprimere, ideo ex verbis dicitur nasci obligatio, quemadmodū ex literis & sigillis quę ad declarandum quid in animo habeamus,adhibentur: ac proinde si qua vis verbis aut signis tribuitur, id utique fit ratione non signi , sed rei significatæ , quod ex eo manifestum est , quia nisi verba utrimque intelligentur , obligationenī propriè parere non possunt. Dæmones quidem & quoscunque illi suis dementarunt fascinis,studiosē adlaborāt,ut in ipsa verborum prolatione virtutem esse aliquam,nobis persuadeant , atque inde videmus magos, & fortilegos verbis etiam sacris, & non intellectis præstigias suas & miracula effingere, sed Christiana pietas omnibus profectò seculis ejusmodi imposturas semper est adversata. Nam alioqui, si verbaper se aliquam vim haberent, eandem etiam illam litteris & characteribus expressam retinerent, ac proinde inculpatè facerent & Turce & alijs superstitionis Christiani, qui sacrofæcum Christi Euangeliū ex collo depēdentes ad-  
versus

versus telorum injurias se munitos fore credunt.

Cùm igitur dicimus , Christum verbo cœcis lu-  
men, surdi⁹ auditum, ægris sanitatem , mortuis vitâ  
dedisse, omnino intelligimus id ejus ipsius vi ac vir-  
tute, quam verbis manifestam fecit, perfectum esse :  
cadem est & tactus ratio , quatenus ad significandū  
& non ad faciendum adhibetur. Fateor equidē Do-  
minum aliquando perfecisse, ut cōtactu vel vestium  
vel sudariorum vel ossium eorum, quibus oracula  
sua commisisset , ægris sanarentur , sed addo tamen  
nō propriè dedisse Dominum illis rebus vim ullam  
atque efficaciam faciendi miraculi, nam alioqui per-  
petuum illud esset beneficium, sed ijs, tanquam signis,  
usum esse , quibus benignitatem suam erga eos qui  
vera fide, non ad illa elementa, sed ad se accederent  
declararet . quæ cùm planè sint extraordinaria, non  
possunt in exemplum trahi . Ac proinde quicunque  
vel sanctorum in Christo obdormientium ossibus,  
vel eorum vestibus , alijsque reliquijs ullam vim in-  
esse putant , & ad ea , vel sanitatis recuperandæ vel  
consequendi alicujus beneficij gratia , confugiunt,  
ij certè ab idolatriæ , & superstitionis impietate ,  
quæ proximè absunt , quia Dei potentiam ac vir-  
tutem creaturis, tum extra naturæ ordinem, tum ci-  
tra manifestatam Dei extraordinariam voluntatem  
tribuunt. Ex his omnibus facilè judicari potest, an  
hæc sint, ut tu vis Bai, non sacramentorum sed pre-  
stigiorum nostrorū mysteria , Nam ad reliqua om-  
nia, quæ hic procul extra instituti nostri cancellos  
accumulas ; non est operæ pretium respondere , his  
enim intellectis mentem nostram facilè percipiet

æquus Lector , & omnes isti tui vanissimi cavilli  
nullo negotio per se in fumos abibunt.

Ad caput undecimum, duodecimum, ac tertium  
decimum nihil addam, quia jam illa millies refutata  
non possent nisi lectori fastidium parere: uno tanto  
verbo respondebo ,ad illud, de faceto scurra, convi-  
tium, quod me tibi ait impegitte . Id ego certè non  
feci, ut tu existimas, causâ lædendæ, aut inhonorâdæ  
tuæ personæ . Ego enim te plurimi semper feci, &  
tui memoriam cum magna veneratione & suavitate  
etiam colui, sed quia videbâ te, quod caput erat rei,  
alto involuere silentio , voculam , quam obiter in-  
jeceram de adoptionis Iuridice azylo, mordicus ar-  
ripere, atque inde pro tua libidine syllogismos cor-  
nutos eruere, & in ijs delitiâs tibi facere & risum ca-  
ptare, dixi ea ratione palam fieri, non tam ratiocina-  
torem te esse argutum , quâm facetum scurram . In  
quo si peccavi , crede mihi hoc peccatum extorsit  
tua illa nimis impotens animi intemperies, in meis  
argumentis atque enunciationibus truncandis, & in  
alienum sensum, ac sæpè in impium , nonnunquam  
ridiculum contra meam mentē, & simul contra ver-  
borum significationem detorquēdis, quod quidem  
non gravis Theologi, sed faceti potius scurræ(scur-  
ram n. voco qui temerè ex cavillis & dicterijs risum  
captat) esse mihi videbatur. Et tamen si in postrema  
tua hac defensione, ab ejusmodi calumniandi & mea  
dicta pervertendi studio abstinuisses, nō gravatè hāc  
essem culpam deprecatus.

De præsentia corporis Christi in sacramento Eu-  
charistie, satis etiam esse dictum arbitror, pagina li-  
bri

bri mei 31, &c. Præsentiam n. ipsius personæ planè admisi: præsentiam autem corporis eatenus, quoad ejusdem corporis vera atque humana & corporalis, planè integra & cum divinitate inconfusa maneat natura: omnino quemadmodum corporis membris caput, ramis arboris radix: palmitibus ipsa vitis præsens est. Tu si arctiorem præsentiam, aut cōjunctiōnem postulas quam ea sit quæ unius ejusdemque Spiritus nexu & coalitione perficitur, posteà quām illam scripturarum autoritate comprobaveris; habebis nos assentientes. Dum id necdum feceris, patieris nos Christi corpus nō in terris, sed in cælo quò ascēdit, jubētibus angelis & ipso etiā Paulo, querere.

De veritate corporis Christi in Sacramento Eucharistiæ eadem est ratio, veritatem n. ejus corporis in sacramēto Eucharistiæ libēter admittimus, modò ut veritatis vocabulo ipsa corporis veritas non evētatur, nec enim potest esse verum corpus, nisi corporeum, seu corporea dimēsione præditū, corporeum n. esse & corporeā nullam habere dimensionē, sunt planè contradicēta: Non aliter ac si dicas corporeū esse, & non esse corporeū, quæ pius animus, in Deo vel cogitare, exhorrescit. In Deo n. una est & simplex veritas: quicquid efficit, id omne ita potenter atque efficienter efficit, ut id quod facit ut sit, non possit non esse, alioqui oporteret in Deo ponere contradictionem, quod quidem omnem doctrinā de Deo penitus labefactaret: Cùm igitur Deus voluerit, Christum habere naturam corpoream, non potest intelligi ejus natura nisi corporea, ac proinde corporeis constans dimensionibus, quæ sitolluntur,

planè corpus ipsum & corporis natura tollatur, necesse est, quod est ita disertè ab Augustino disputatum, in epistola ad Dardanum, ut nulla nostræ orationis luce indigeat. Vide igitur, ne dum veritatem Christi corporis vestro sensu in terra statuitis, veritatem ejus corporis in cœlo revera amittatis: quam si retinueritis, non video quid obstet, quominus veritatem ejus corporis in Sacramento ita confiteamur, ut interea manes idem illud corpus in cœlo corporum & corporaliter (liceat ita loqui) dimensum, nō definat esse verè & sacramentaliter in Eucharistiæ sacramento, planè quemadmodum in omnibus omnino Sacramētis verè & adsunt & exhibētūr ea, quæ illic sacramentaliter quidem, & tamen verè atque efficaciter exhibentur: ut enim in Baptismo Christum verè induimus, & cum eo verè sepelimur, ita in sacra cæna eundē verè māducamus, & simul cum eo verè unimur & copulamur. Ac proinde si propterea quod non vestro more, neq; ex vestro carnali sensu Christi corpus è cœlo detractum, hīc in terra carnaliter stimus, ideò nos statuitis etiam negare ejusdem corporis vel præsentiam vel veritatem in sacramēto Eucharistiæ, dico meram esse calumniam. Cūm n. verè eum adesse præsentem, etiamsi non adfit carnaliter, sed sacramentaliter & spiritualiter, decernamus; neq; præsentiam ejus, neque veritatem tollimus.

Quod autē cavillaris in balenæ deglutitione, penetratum excussit, & quia respondendo possem videri ridiculus, tacitus præteribo. Si tamen addidero, in illis Augustini verbis, quibus ait, flagitiū videri præcipere Dominum cùm carnem suam jubet manducari,

cari, & in illis (non corpus quod videtis, neque sanguinem quem effusuri sunt, &c.) hos cavillos locum habere non posse; clariora n. sunt quam ut ejusmodi fumis possint obscurari, præsertim cum idem de sanguine dicat, qui omnino per frusta discerpi nequit, atq; de corpore. Ejusdem farinæ est, quod cap. xv. subtiliter & acutè disputas de præstigijs, Quæris, si quis me præsente, sed id sensu non percipiente moriatur, an sensus mei in hac transmutatione substatiæ præstigiū passi dicentur, quia nō adverterunt quod alia ratione postea deprehēditur, nempe ex vivo homine cadaver inanime factum esse : & ex eo concludis: præstigium igitur sensus pati, non quando circa substantias aliquid occultè mutatur, quod sensu nō percipitur, sed quando sensibus in suo sensibili illuditur, ut aliud pro alio sentiant, &c.

Non inquiram an rectè dixeris mortem esse substantiæ transmutationē, neque an illa transmutatio, si transmutatio dici potest, aliquid habeat cōmune cum ista, quam vos in Sacramento Eucharistiæ fingitis; ab omnibus omnino quæ unquam à mundo cōditō, vel naturaliter, vel miraculose extiterunt, transmutationibus, ac metamorphosibus, etiam vestro judicio, dissimillimam, et toto genere disparem, nec n. est mibi studium cōtendendi : Sed hoc unum me dicam vehementer demirari, te, qui sis & summe eruditus, & sanè quam acutus, tanto tamen contradicendi studio abreptū esse, ut non videris, te hīc nobis præbere gladium, quo totam istam tuam transubstantiationem jugulemus atque confodiamus.

Ego n. non modò concedo quod proponis, sed

etiam quā ex propositione tua nectis cōclusionem, eam tibi libenter dono. Fateor itaque sensus meos haud esse passuros præstigiū, si quem ex viuo homine cadaver inanime fieri minus persentiscam, atq; ex eo etiam efficio, ne tum quidem pati præstigiū sensus meos, si nullo sensu percipiam ex pane fieri corpus Christi (loquor n. more vestris doctoribus omnibus usitato,) sed quid inde efficies? An propterea ne tum quidem esse præstigium, postquam jam verè ut vultis, & substantialiter mutato pane in hominis vivum corpus, tamen non modò sensus mei omnes nihil tale percipiunt, sed contrà vident, audiunt, palpant, odorāt, gustant nullū hīc esse vivum corpus, in quod vos panē jam esse mutatū asseveratis, sed verum ac naturalē panē non aliter ac priùs fuit? Planè quemadmodū si tu mihi affirmares de homine vivo (volo n. jam tuo infistere exēplo, ut intelligas quām acutē sis ratiocinatus) eum jam esse mutatū in inanime cadaver, me neque vidente, neque sentiente: ego quidem haud arbitrarer sensus meos esse fascinatos quām diu non aliter cernerem, sed si paulò post tuā asseverationem; ego ipsum illū hominem, quem tu mihi mortuū esse contenderes, viderem, audirem, palparē esse verū ac viuū hominem, non aliter quām antē fuisset: né velego te aut hallucinatū, aut mētitum esse dicerem, vel meos sensus oēs fascinatos esse arbitrarer, vel denique tuā assertionem per figuratū ac tropicū loquendi modū, intelligendū esse statuerem, vidēsne, mi Baj, te tuis hīc pedicis ita teneri captum, ut nullā tui expediēdi rationē invenire possis? Intellige jam igitur, sensus præstigiū pati, nō quando

circa substâtias aliquid occultè mutatur, q̄ sensu nō  
 percipitur, sed quando jam revera mutatū, sensibus  
 tamē aliter sese objicit, quām revera sit, vel ut tu ipse  
 non perperā statuis, quando sensibus in suo sensibili  
 illuditur, ut aliud pro alio sentiat. At qui heus tu bone  
 vir, an potis es non videre in hac tua trâfsubstântia-  
 tione sensus meos oēs in suo sensibili deludi, ut aliud  
 pro alio sentiant, quando post factâ panis in corpus  
 mutationem, panem oculi vident, manus tangunt,  
 dentes premūt, lingua gustat, nares odorâtur, quid  
 hîc habes quod opponas? An non agnoscis ipsissima  
 tua verba, quæ ego non mutilata, neq; detorta, sed  
 planè, ut in tuo codice expressâ habetur, recitavi. Ex  
 quibus si tu nō vides neq; sentis efficacissimè, me tuā  
 sententiam jugulavisse, necesse certè est, ut ipse tuos  
 oēs sensus, tuumq; judicij præstigijs fascinatum esse  
 agnoscas. Eodē capite desudas ut probes, nō im-  
 meritò à Paulo, panē quem frâgimus esse appellatū  
 post consecrationem, quum serpens ex virga factus,  
 post mutationē tamen etiā virga appelletur, ratione  
 ejus quod fuit. sanè quod si Moyses nō significasset  
 disertis verbis, virgā esse mutatā in serpentē, & simili  
 effecta inde cōsecuta minimè percēsuisset, sed quin-  
 quies iterato virgā appellasset, nemo esset, ne vestrū  
 quidem, ita ineptus, qui virgam illā in serpentē dice-  
 ret suisse mutatā. Cūm verò dicat Moles verè fuisse  
 mutatā, & illius veræ ac substancialis cōversionis, nō  
 modò testes oēs astantiū oculos & sensus pducant, &  
 ipsa etiā, quæ cōsecuta sunt effecta, nimirū quòd ille  
 serpēs devoraverit Magorū virgas, quæ etiā videbâ-  
 tur esse serpētes, ideo nemo est q̄ de illius mutationis  
 veritate

veritate ambigat, etiā si ratione nō modò ejus quod antè fuerat, sed etiā ejus in quod iterū erat communiqué, vocata fuerit virga. Ac proinde si Paulus hīc etiā dixisset, panē illum quē frangimus fuisse cōversum in corpus, & ejus conversionis non modò oculos testes, sed ipsa etiam effecta & consequentia produxisset, non haberet nos ad assentiendū difficiles: Sed quum jam non modò, id non sit dictum, sed planè contrā exprimatur, illum panem quem frangimus esse communionē corporis Christi, quod est remotissimum ab omni transsubstantiatione, & capite undecimo bis, duodecimo verò ter nominetur panis, etiam post consecrationem, ideo non gravatē feres, si Paulo libentiūs quām vobis assentimur. De tuos sancti Francisci simulachro, nō est opus ulla responsione, nec n. est pretium operæ.

*cap. 16* Redis deinde ad illum Pauli locum *bibebant de cōsequente eos petra, Petra autem erat Christus, & vehementer laboras, ut probes de spirituali eum loqui mandatione, & de ijs, qui verè fideles fuerunt, sed cùm alterum non negaverim, alterū etiam apertè asseruerim, nescio quid cause sit, cur hīc te torqueas. Dixi n. petram fuisse potum spiritualem & manna cibum spiritualem, sed addidi maximam eorum, de quibus Paulus loquitur, partē fuisse infideles, quod si tu negas, cum Paulo tibi, non mecum est controversia. Omitto quod iterum tuo more recitas, me dixisse te de ipso Christo, non de incredulis Iudaeis, Pauli verba esse interpretatum, cùm ego dixerim de ipso Christo, non de Sacramento aquæ, quæ ex petra profluebat, id te esse interpretatum. Ita planè nihil*

Hil potes ex meis verbis allegare, nisi corruptum, detortum, ac mutilatum, quod quidem nescio, an ardenti studio calumniādi, an potius versutæ technæ, qua præstes, ut habeas aliquid quod plausibiliter possis reprehendere, tribuendum sit.

Ostendis & Chrysostomum & Augustinum de Christo id fuisse interpretatos, quid mirum? Cùm certum sit de Christo Paulum loqui, ait n. *Petra antē erat Christus*, nec ego unquam id reprehendi, hoc tantum redargui, quòd tu videbaris sacramentū hīc excludere, & velle de Christo ita dictum esse, ut nō esset dictum sacramentaliter, quod tamen tu jam in hac tua defensione capite nono, & tertio decimo apertè confiteris, & quæ ex Augustino producis, id „ ipsum manifestissimè demonstrant, ait n. hīc apertè „ signum fuisse visibile, ac proinde omnes quidē eundem potum bibisse, aliud tamen illos, aliud nos, sed „ specie visibili quidem, tamen hoc idem significante virtute sp̄iritus. Item, *Petra Christus in signo, verus Christus in verbo & in carne, &c.*

Tu tamen concludis, Augustinum hunc locū intellectissime ijs, qui in sacramētis veteribus per fidē Christū spiritualiter manducabant, quod ego ipsum planè assevero, sed ita tamen, ut simul cum illis comprehendenter maximam illorum partem, qui tantum Sacramentum & non rem Sacramenti percepérunt, quod apertè indicat Paulus, & tu ipse ex Tignosij regulis astruis, Nam cùm tu eum fidelibus loqui ais, quia vocat eos fratres, non puto te propterea velle negare, quin in illo fidelium frumento multa esset palea, cùm ipsem et eos objurgans iubeat, non gloriarī

riari in sacramētis externis, ne fortē pereant, quemadmodum patres eorum perierunt in diserto, & ut etiam multi ex illis ipsis jam obdormiverant.

Tu tamen in Sycophanticę tuę perpetuo curriculo strenuè pergens, aīs, te comperire me falsum dixisse, nempe quòd locum Apostoli de carnalibus Iudæis acceperit, quod ego ne per somniū quidē unquam cogitavi: cùm tantūm dixerim, illum de sacramentis locum illū explicuisse, quod & Paulū ipsum intellexisse manifeste probavi. In quo nō possū satis mirari, quid tibi veniat in mentē, nisi q̄ sēp̄ē repetij, quia censes mea scripta in Catholicorū tuorum manus nō esse pervētura, ideo hāc licētiā tibi arripis, ut quicqđ in buccā veniat, sive verū sit, sive falsū, susq; deq; habeas, modòut nō desit tibi arrodēdi materia?

Cap. xvii. iterū reco quis ea, quæ superioribus, septimo nimirū, octavo & tertio decimo ad nauseam usq; ingesseras, itaq; nō lubet nova cōquirere fastidia. Sequēti deinde capite aīs, cōfidentiā (qua ego dixerim mea scripta cū tuis cōserre ausum fuisse, ut mundus de causa judicaret,) nō semper esse veritatis argumentū, sed frequēter superbię & præsumptionis. Quis hoc nescit? an propterea veritas oderit lucem, & hominū Iudicia refugiet? Non arbitror, itaq; cùm illud mihi nullā superbię aut arrogantię maculam inurat, quòd ego mea scripta in lucē edidi, ut de veritate quivis posset judicare, quemadmodū neq; illud idem te arrogatię culpa liberat, quòd eadem illa tenebris pressa esse volueris, ne de calūnijs, quas mihi cōfidenter impingis, mundus judicaret, omnino equum erat nos hanc controversiā aliorum judi-

judicijs subjicere. Arguis me deinde quòd eadem fronte asseverem quo tempore eram Lovanij, fuisse vetita Ruardi scripta, quòd Calvini rationes interdum fusiùs & de verbo ad verbum proponerent. id tu factum esse negas, quia scilicet fueris ex consilio universitatis, & id te cōscio factum minimè sit, possem adducere vulgatum illud jureconsultorū, *Testis negatius non valeat*, sed nō est necesse. Ego n. nō dixi in universitatis cōsilio fuisse Ruardi libros prohibitos, id n. nunquam factū esse satis scio. Sed aio, & hoc infinitis testibus comprobare sum paratus, nō paucis bibliopolis, privatim fuisse interdictū, ne libros illos in vulgus exire paterentur, nā ego à præcipuo illud accepi bibliopola, qui tū eos libros habebat venales, sed quia nihil hoc ad causam de qua agimus, pertinet, non est necesse in eo diutiū immorari.